SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1, DE 2026

Requer voto de pesar pelo falecimento do Sr. Flávio Sobral Pettergil.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Avulso do RQS 1/2026   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172389

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa

inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de Flavio Sobral Pettergil, bem

como a apresentação de condolências a seus familiares e amigos.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de momento de dor que extrapola qualquer mensuração

objetiva, impondo à coletividade um sentimento de consternação. A trajetória

devida de Flavio Sobral Pettergil, marcada por valores de amizade e fraternidade,

permanececomo legado e referência para todos que com ele conviveram.

Este voto consubstancia o reconhecimento público da relevância

humana e social de sua memória, ao tempo em que reafirma o compromisso desta

Casa com a empatia, a dignidade e o amparo institucional nos momentos de maior

fragilidade.

Que os familiares encontrem conforto, força e serenidade

paraatravessar este período, certos de que esta Casa se une, de forma solidária, a

esse luto.

Sala das Sessões, 29 de dezembro de 2025.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

S
F

/
2

5
1

1
2

.
1

7
4

7
9

-
1

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 1/2026   [2 de 2]